umat.

Kata Kunci: Pendidikan Islam; Dinasti Abbasiyah; Mutu Pendidikan di Indonesia; Relevansi Historis.

Pendahuluan

Masa Dinasti Abbasiyah merupakan periode keemasan sekaligus puncak kejayaan

peradaban Islam. Periode ini berlangsung dari tahun 750 M–1258 M (132 H–656 H), dengan

masa puncaknya pada masa kepemimpinan Khalifah Hārūn ar-Rasyīd (786–809 M) dan

putranya, al-Ma’mun (813–833 M). Pada masa tersebut, Islam tampil sebagai pusat peradaban

dunia sekaligus motor penggerak perkembangan ilmu pengetahuan yang kemudian menjadi

pondasi bagi ilmu pengetahuan modern (Rusydi, 2023a).